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Lovforslag nr. L 103. Fremsat den 10. februar 1982 af socialministeren 

F o r s l a g  

til 

L o v  o m  æ n d r i n g  a f  l o v  o m  f o l k e p e n s i o n  

(Ejerboligfradrag for pensionister, der bor i tofamilieshuse, blandede ejendomme og. 
landbrugsejendomme m.v.) 

§ 1 홢 

I lov om folkepension, jfr. lovbekendtgø- 
relse nr. 676 af 15. december 1978, som æn- 
dret bl.a. ved lov nr. 259 af 16. juni 1980, 
ved lov tu. 240 af 27. maj 1981 og som se- 
nest ændret ved § 5 i lov nr. 513 af 16. okto- 
ber 1981, foretages følgende ændringer: 

1. § 5, stk. 1, affattes således: 
»Den- indtægt, der kommer i betragtning 

efter § 4, er socialindkomsten med de fravi- 
gelser, der er nævnt i stk. 2-11. Ved bereg- 
ning af indtægten efter 1. pkt. finder § 2, stk. 

3, samt § 3, 2. pkt. i lov om socialindkomst 
tilsvarende anvendelse. Herefter indregnes 
formuetillægget efter § 4 i lov om socialind- 
komst og fradrag i formuetillægget for en 
ejerbolig efter § 5 i samme lov. Fradraget for 
ejerboligen beregnes på grundlag af den an- 
satte ejendomsværdi for ejendommen.«. 

2. I § 11, stk. 4, indsættes efter »stk. 6-11,«: 
»og for hustrutillægget tillige stk. 1, sidste 
pkt.,«. 

§ 2  

Loven træder i kraft den 1. april 1982. 

Socialmin. l.kt. j.nr. 1000-2. 
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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Lov nr. 218 af 4. juni 1.965 om folkepension 
(Folketingstidende 1964-65, sp. 2996, 3409, 5603 og 
5789; tillæg A, sp. 1397; tillæg B, sp. 897; tillæg C, 
sp. 585) er bekendtgjort ved lovbekendtgørelse nr. 
676 af 15. december 1978. Loven er senere ændret 
bl.a. ved lov nr. 259 af 16. juni 1980 (Folketingsti- 
dende 1979-80, sp. 9131, 9333, 10514 og 10822; 
tillæg A, sp. 5605; tillæg B, sp. 1067 og 1495; til- 
læg C, sp. 555), ved lov nr. 240 af 27. maj 1981 og 
senest ved § 5 i lov nr. 513 af 16. oktober 1981 om 
udskrivningsprocenten for kalenderåret 1982 og 
om ændring af forskellige skattelove m.v. 

Forslaget er en genfremsættelse af lovforslag nr. 
90, fremsat den 4. november 1981, bortset fra at 
ikrafttræden foreslås til l. april 1982. Efter det 
tidligere lovforslag blev ikrafttræden foreslået til I. 
januar 1982. 

Ifølge § 5, stk. 3, i lov om socialindkomst bereg- 
nes ejerboligfradrag på grundlag af den ansatte 
ejendomsværdi for ejerboligen, idet reglerne om 
ejerboligfradrag er udformet i overensstemmelse 
med skattelovgivningens regler om den procentvise 
lejeværdiberegning. Dette indebærer, at der for 
pensionister, der bor i tofamilieshuse, blandede 
ejendomme (ejendomme, der indeholder en eller to 
selvstændige lejligheder og tillige anvendes er- 
hvervsmæssigt i væsentligt omfang) og stuehuse til 
ejendomme, der benyttes til landbrug, gartneri, 
frugtplantage eller planteskole, kun gives ejerbolig- 
fradrag for den del af ejendommen, der anvendes 
til beboelse for ejeren. 

Pensionister, der bor i stort set gældfri tofamili- 
eshuse, blandede ejendomme og landbrugsejen- 
domme m.v., vil som følge heraf ofte få et betyde- 
ligt formuetillæg. Dette berører den indtægtsregu- 
lerede del af pensionen og kan for pensionister 
under 67 år eventuelt medføre, at hele pensionen 
bortfalder. 

På baggrund heraf vil regeringen foreslå indfø- 
jet en bestemmelse i pensionslovene, hvorefter de 
pågældende pensionister ved beregning af grund- 
beløb og hustrutillæg bliver stillet, som om hele 
ejendommen blev brugt til beboelse, idet ejerbolig- 
fradraget foreslås beregnet på grundlag af ejen- 
domsværdien for hele ejendommen. 

Om ejerboligfradrag henvises i øvrigt til bestem- 
melserne i § 5 i lov om socialindkomst. 

Herudover foreslås det præciseret, at korrigerin- 
gen af socialindkomsten med de fravigelser, der 
fremgår af pensionslovene, foretages før formuetil- 
lægget og ejerboligfradraget indregnes. Hvis ind- 
komsten korrigeret med fravigelserne er negativ, 
skal der således ske en nulstilling inden förmuetil- 
lægget og ejerbòligfradraget indregnes, jfr. princip- 
pet i socialindkomstlovens § 2, stk. 3, og § 3, 2, 
pkt. om nulstilling af negative indkomster; Der 
tilsigtes ikke herved nogen ændring af hidtidig 
praksis. 

Forslaget om en ændret ejerboligfradragsbereg- 
ning for pensionister i tofamilieshuse, blandede 
ejendomme og landbrugsejendomme m.v. skønnes 
at berøre 3-4.000 pensionister. Da en EDB-løsning 
ikke vil kunne etableres inden lovens ikrafttræden 
den I. april 1982 forudsættes de berørte pensioni- 
ster selv at skulle rette henvendelse til socialfor- 
valtningen med henblik på omregning af pensio- 
nen, ligesom omregningen i kommunerne må ske 

e manuelt. Der vil i forbindelse med lovens ikraft- 
træden blive givet pensionisterne den fornødne 
information om de ændrede regler og proceduren i 
forbindelse med omregningen. Informationen for- 
ventes at ske i forbindelse med udsendelsen af 
pensionsmeddelelserne til pensionisterne. 

Forslaget skønnes med en vis usikkerhed at ville 
medføre en statslig merudgift på ca. 16 mill.kr. 
årlig, hvortil kommer merarbejde i forbindelse 
med kommunernes administration af ordningen -  
primært i en indkøringsperiode -, som ifølge op- 
lysninger fra de kommunale organisationer kan 
anslås til ca. 1 mill. kr. Omkostningerne ved infor- 
mation skønnes at medføre en statslig udgift på ca. 
60.000 kr. 

Ordningen tænkes pr. 1. januar 1984 afløst af 
en permanent løsning, som overvejes nærmere i et 
udvalg, der skal komme med forslag om at anven- 
de socialindkomsten som fælles indkomstgrundlag 
ved beregning af alle ydelser til pensionister. 

Ikrafttræden foreslås til I. april 1982, således at 
de pågældende pensionister har ret til omregning 
med virkning fra denne dato. 
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Bilag 

I dette bilag er (med mindre skrift) 

indsat den gældende formulering af de bestemmelser, 

der berøres af lovforslaget 

1. § 5, stk. 1, affattes således: 
»Den indtægt, der kommer i betragtning 

efter § 4, er socialindkomsten med de fravi- 
gelser, der, er nævnt i stk. 2-11. Ved bereg- 
ning af indtægten efter 1. pkt. finder § 2, stk. 
3, samt § 3, 2. pkt. i lov om socialindkomst 
tilsvarende anvendelse. Herefter indregnes 
formuetillægget efter § 4 i lov om social- 
indkomst og fradrag i formuetillægget for en 
ejerbolig efter § 5 i samme lov. Fradraget for 
ejerboligen beregnes på grundlag af den an- 
satte ejendomsværdi for ejendommen.«. 

§ 5. Den indtægt, der kommer i betragt- 

ning i henhold til § 4, er socialindkomsten 
med de i stk. 2-11 nævnte fravigelser. 

2. I § 11, stk. 4, indsættes efter »stk. 6-11,«: 
»og for hustrutillægget tillige stk. 1, sidste 
pkt.,«. 

§ 11.... 
Stk.4. For hver 100 kr., ægtefællernes so- 

cialindkomst med de i § 5, stk. 2 og stk. 6-11, 
nævnte fravigelser overstiger den indtægt, 
hvor pensionstillægget bortfalder, fradrages 
30 kr. i ægteskabstillægget eller hustrutillæg- 
get. 


